

KARACHI: Pakistan Hosiery Manufacturers and Exporters Association Chairman Javed Balwani speaking at a press conference, here on Wednesday.-Recorder photo

## Govt warned against increase in sales tax

KARACHI: The representatives of five zero-rated export 240 billion of the textile provided 40 percent of urban sectors on Wednesday warned the government of a complete industrial shut down if the Federal Board of Revenue (FBR) raised the sales tax from exports would grow," he ques- ment doesn't have the ability to existing two percent to five per-

The representatives of different associations of the zero-rated export sectors also asked the government to abolish the existing two percent sales tax regime that according to them had resulted in the backlog of huge refunds with the FBR, narrowing finances for the manufactur-

"Exports globally are zerorated but not in Pakistan," Chairman, Pakistan Apparel Forum, Muhammad Javed have a valid reason," Chairman, Bilwani, told reporters at a joint Council of All Pakistan Textile news conference with the representatives of different associations at the PHMA House.

He asked the government to relieve the manufacturing and exporting sectors from taxes and expand the tax base with a view to underpinning the national economy and helping the executive run its financial affairs smoothly.

said the country's textile exports textile sector of India had been Usman; Chairman, Paksea, decreased by over 16 percent in March 2015. The country's total exports slid by around 15 percent during the period, showing a grim picture of the export-ori- he said adding that the neighented industries, which suffered bouring country's growth would added.

"It shows the ailing status of al markets. the textile manufacturing sec-

exporters under sales tax refunds, scaling down financial flow for the ailing sector.

tioned, saying that "we would clear refunds," he said. have been able to compete with the global competitors had this released". He asked the government to revisit the tax policy regarding the export sector and implement the former 'no-payment, no-refund' regime to ease the financial burden.

About the protest plan, tax. Bilwani said that they would go for strike against the likely increase in sales tax.

"Any taxation measure should Associations, Zubair Motiwala, said, adding that the financial capacity of the textile sector did not allow it to pay more taxes. He warned the government that any increase in taxes would pull Pakistan out of the global competitive markets.

"Whether the government understands international compatibility of Pakistan's textile Despite GSP plus facility, he sector," he asked, saying that the thriving on its government's incentives and duty relaxations. "India has set a \$ 35 billion target for textile export by 2020," share phenomenally in the glob-

"Billions of rupees of textile press conference.

tor," he said, adding that the sector are already backlogged," FBR continued to withhold Rs he said, adding that the sector iobs and shared eight percent to the country's total GDP.

"We cannot operate with two "How come the country's percent sales tax as the govern-

The government might place the tax on a purchase stage of amount [Rs 240 billion] been the commodities but not at manufacturing stage, he said and suggested that the government should also bring smuggling of goods, their under-invoicing and sales under Afghan transit trade to an end before imposing the

> He said that the government was deliberately imposing taxes as it intended to accumulate interest-free finances but at the expense of export sectors. "It is nothing. They want to acquire an interest-free loan," he said.

Chairman, Towel Manufacturing Association, Mehtabuddin Chawla and Chairman, Pakistan Fashion Cotton Apparel, Dr Shahzad Arshad also spoke on the occasion. Zonal Chairman, PHMA, Mohammad Babar Khan; Zonal Chairman Prgmea, Jawed Suleman; Former Chairman PCFA, Khwaja Mohammad Kamran Chandna; Former Chairman and Vice-Chairman PBEA, Zain Bashir and Naqi Bari: Vice-Chairman, PCMEA. Shahzad Hanif; Deputy Chief Coordinator, PHMA, Junaid from shortage of finances, he scale down Pakistan's textile Makda; Secretary General TMA, Muzammil Hussain and others were also attended the



# DAWN 07 MAY 2015 Business Page Front

# Five export sectors threaten to go on strike

By Our Staff Reporter

KARACHI: Leaders of the five export sectors, including textile, leather, sports, surgical and carpet, on Wednesday threatened to shut down their units and go on a countrywide strike if the government increases sales tax rate from two to five per cent on exports.

In a joint press conference held at the PHMA House, they were critical of the government for proposing 3pc increase in sales tax on exports though it promised to reverse the decision of the previous government that imposed two per cent tax.

They said that exports need to be incentivised. They reminded of falling (-1.57pc July -March) exports despite GSP Plus. They said the country would not be able to achieve export of \$26 billion target set in the textile policy.

They regretted that the export sector is burdened with high power and gas tariffs that erodes its competitiveness and again mentioned the issue of unsettled claims.

Giving details, these leaders said that Rs70bn is outstanding with the government against sales tax refund, Rs10bn against customs rebate and Rs160bn in drawbacks on local taxes and levies (DLTL) allowed under the Textile Policy 2009-14.

They lamented that the Federal Board of Revenue (FBR) squeezes those existing taxpayers, instead of widening the tax net.



# 07 MAY 2015 BUSINESS Page-Front

## Zero-rated tax on five export sectors demanded

#### By our correspondent

KARACHI: Opposing the proposal of an increase in sales tax to five percent from two percent, associations of all five exporting sectors have demanded zero-rated tax on all the five export sectors, a statement said on Wednesday.

Zubair Motiwala, former president of the Karachi KCCI and Javed Bilwani, leader of Pakistan Apparel Forum led the participants. Five export sectors include textile, leather, carpet, sports goods and surgical instruments.

They said as the government is unable to refund the amount of sales tax collected from the export sector, there should be no sales tax on exports and even the current two percent sales tax should be withdrawn and the "no payment no refund regime" be revived, as globally there was no tax on export sectors and export goods were manufactured for the foreigners.

The value-added textile exporters were already burdened and crushed due to the rising tariff of electricity, gas and other essential raw materials leading to high costs of doing business in Pakistan as compared to their competing countries.

Huge amount of the exporters' liquidity is blocked in the sales tax refund claims, porters, they added.

amounting to Rs70 billion, customs rebate claims of Rs10 billions and Rs160 billions in DLTL claims.

A total Rs240 billion of the five export sectors are held up, by the government.

While Pakistan has the GSP plus status under the belt, textile exports of Pakistan have gone down by 16.23 percent in March, 2015 as compared with previous year's month while overall exports have gone down by

13.44 percent. From this it was clear that any increase in rate of sales tax would further lead to decline in the exports of Pakistan which would result in decline in foreign exchange earnings and increase in the trade deficit leading to further imminent shifting of large number of industries abroad causing mass unemployment and worsening law and order situation.

The Federal Board of Revenue (FBR) should widen the tax net to bring in more taxpayers rather than punish the genuine taxpayers, the foreign exchange earners, they said.

In Pakistan "no payment no refund" system was introduced in 2005 and was successful and continued for almost nine-and-a-half years. This facility not only generated much revenue, but stopped fake refunds, as well as gave great comfort to the exporters, they added.



Industry protests

# FBR's decision to increase sales tax draws criticism

Leading exportoriented sectors could face increased sales tax rates

#### OUR CORRESPONDENT

KARACHI

In a move that has irked the textile industry; the Federal Board of Revenue (FBR) has proposed to increase the sales tax on five-export oriented sectors from 2% to 5%.

"The government has already held up about Rs240 billion of these sectors. Any increase in sales tax rate will aggravate cash flow problems for the factories," representatives of the associations said at a press conference here at Pakistan Hosiery Manufacturers Association (PHMA) office.

They said that the government is unable to refund the amount of sales tax collected from the export sectors, therefore, it should stop levying sales tax on exports.

The current 2% sales tax should be withdrawn and the "No payment no refund regime" be revived because globally there is no tax on export sectors, they added.

They said that value-added textile exporters are already burdened due to rising tariff of electricity, gas and other essential raw materials which is leading to high costs of doing business in Pakistan compared to competing countries.

Huge amount of the exporters' liquidity is blocked in sales tax refund claims amounting to Rs70 billion, customs rebate claims of Rs10 billion and Rs160 billion in other such claims.

Despite having the Generalised System of Preferences (GSP) Plus status, Pakistan's textile exports have gone down by 16.23% in March 2015 compared with the same month of last year.

In light of this it is clear that any increase in sales tax would further lead to decline in the exports of Pakistan, which DECLINE

16.23%

is the decrease in textile exports in March 2015 compared with the same month of last year

would result in the decline in foreign exchange earnings and inflate the trade deficit.

The PHMA added that the FBR should expand the country's tax net to bring in more taxpayers rather than penalise genuine taxpayers and foreign exchange earners.

The "no payment no refund" system was introduced in 2005 in the country, and it continued for more than nine years. Exporters believe that this facility not only generated more revenues but also stopped the incidences of fake refunds and gave huge comfort to the exporters.



مدين 70 ارب رويے، مستوريبيث كى ديس 10 ارب رويے اور فيك اللي ياليسي 14-2009 اور دى ايل في ايل كليمرك مد میں 160روبے ہیں، اگر سازیکس کی شرح مزید 3فیصد برهائی می تو اس سے مذکورہ شعبوں میں بحرانی کیفیت بیدا موجائ كى اور حكومت يرواجبات كالحجم براه جائ كالح جبك برآ مدات يرتباه كن منفى اثرات مرتب مول ك\_الرياز فيكس كى شرح میں کوئی بھی اضافہ کیا گیا توبرآ مدات میں مزید کی ہوگی اور ال کے نتیج میں قیمتی زرمبادلہ کا نقصان ہوگا اور تحارتی خسارہ بوهے كاء برآ مدى منعتيں بھى بيرون ملك منتقل مول كى۔ انہوں نے كہا كرويليوايڈيڈ فيكسائل كيكرملسل فيكس فراؤك روك تفام ك للط من " نويمنك نوريفندريجم" نظام كامطالبكررباب مفرورت ال بات كى بے كدائف لى آرف ليك و مندگان كو علاش كرے اور يرافيكس دوندگان يرمزيدد باؤ والنے سے

آنے کے بعدوہ اسے وعدے سے انح اف کررے ہیں، اور بلزيكس كى شرح دوسے يائج فيصد كئے جانے كے فيطلى حايت كرربين جكرحقيقت بيب كدونيا كيكي بعي مای بر را مدی میکوے برائیس میں ایا جا تا اور تمام برآ مدی سيشرز زيروريند كام كرت بين، حكومت آئنده وفاقى بجك میں " نوہ بھند، نو ریفنڈ ریجیم" کا اعلان کرے تاکہ برآ مات میں خاطرخواہ اضافہ ہوسکے۔ جاوید بلوانی نے کہا کہ اگر حکومت نے 5برے برآمی سیفرز فیکٹائل، لیدر، اسپورٹس، سرجیل اور کاریث کی برآمات پرسلز میس کی شرح 2 فیصد سے بڑھاکر 5 فیصد کردی توبیا قدام مکی برآ مات ك تابوت من آخرى كيل تفو نكنے كے مترادف موكا بضرورت ال امركى بكريملے عائد شده 2 فيمد سيار فيكس كو بھى وايس اصف، خرم وتظير، اياز صادق نے كالفت كرتے ہوئے ليا جائے اور نوسين اور نوريفند كى ياليسى متعارف كرائى يسيوثرز كواسية تعاون كي يقين د باني كرائي هي اورا يكسيوثرزكو جائ كيونكه حكومت يريبك بق الن شعبول كاربول روي

ارا چی (اسٹاف ر پورٹر) برآ مدات پرسلز فیکس کی شرح يس اضافه كيا كياتومك بحريس برآ مات كي تماص تعتيل بند لرديں كے، برآ مديات يريلزنيكس ميں مجوزه 3 فيصداضانے ك ظاف يا في زيرور يُلْسِيكم كم نمائندول في ملك كير ہڑتال کرنے کی دھمکی دیدی دیتے ہوئے حکومت سے "نو پیمند ، نور یفند ریجیم" کامطالبه کیاہے ، یا کستان ابیرل نورم کے چیز مین جاوید بلوانی نے سابق مثیر وزیر اعلیٰ سندھ زبيرموتى والاء مبتاب الدين جاؤله، واكثر شبراوارشد، إبرخان، كامران جائدنه مليم بار يكي شهزاد حنيف،عاطف ملم، مرال حسين ، محد في اتى بازى اور ديگر رہنماؤل كے ہمراہ مده کی ایج ایم اے باؤس میں منعقدہ مشتر کہ پرلیس کانفرنس سے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ سابقہ دور حکومت میں برآ مدات يردوفيصد يلزنيكس عائد كييجانے كے فيصلے ك خواجه

### كوزنامها يكبيريس، كراچي- جعرات، 7مى، 2015ء

شرح مزید 3 فیصد برا صنے سے بحرانی کیفیت پیدا، حکومت پرواجیات کے حجم میں اضافہ، برآ مدات پر تباہ کن منفی اثرات مرتب ہوں گے

### ے،جاویدبلوالی،زبیرموتی والاودیگر کی بی اینچ ایم اے باؤس میں مشتر کہ پریس کانفرنس

ے بے روزگاری میں اضافیہ ہوگا، ملک میں امن وامان کی خراب صورتحال کی وجہ سے پہلے بی بیروزگاری کی شرح تثويشناك حدتك بروكى بدانبول في كماكروليوايديد فیکٹاکل سیکوسلسل فیکس فراؤ کی روک تھام کےسلسلے میں "نو پيمن نوريفند ريجيم" نظام كامطالبه كررباب كيونكه يلز فیکس وصولی اور پھروالیس کے کام میں ایف فی آرکی افر ادی قوت بلاوجهمعروف رئتى بجبكداس افرادى قوت كونيس آمدنى برهان كيلي استعال كيا جاسكا ببضرورت اس بات کی ہے کہ الف فی آرئے میکن وہندگان کو طال کرے اور پرانے میکن دہندگان پر مزید دیاؤ ڈالنے سے گریز کیا جائے اور موجودہ حالات میں برآ مدات بر5 فیصد سازنیکر

جائے گا جبکہ برآ مات پر تاہ کن منفی اثرات مرتب ہول ك\_انبول في كها كدويلوايد يد فيك اكل برآ مكنندگان يمل بی بیلی، گیس کے غیرمعمولی طور پرزائدزخوں، منگے بنیادی فام مال کے بوجھ سے یے جارب ہیں، پاکتان میں كاروباركرنے كى لاگت حريف ممالك كى نسبت زيادہ ہے۔ انہوں نے کہا کہ جی ایس ٹی پلس درجہ حاصل ہونے کے باوجود جولائی تا ماری15-2014 کے دوران یاکتان کی فيك الل برآ مات من 1.57 فيصد كى ريكارة كي في ب ے بدبات صاف ظاہر ہوگئ ہے کدا گرسلز فیکس کی شرح میں كونى بحى اضافه كيا كياتوبرآ مدات يسم مزيدكى موكى اوراس کے نتیج میں قیتی زرمبادلہ کا نقصان ہوگا اور تجارتی خسارہ بڑھے گا، برآ مدی صنعتیں بھی بیرون ملک منتقل ہوں گی جس ا برآ مدکنندگان کی پیٹے میں چھرا گھونینے کے برابر ہوگا۔

تمام برآ مدى كيفرز زيروريثد كام كرتے ہيں، حكومت آكده وفاقی بجٹ میں "نو پیمنٹ ،نور یفنڈ ججم" کا اعلان کرے تاكدبرآ مدات مين فاطرخواه اضافيهوسكے مواديد بلواني نے کہا کدا گر حکومت نے 5 بڑے برآ مدی سیکٹر ذیک شاکل المدر، اسپورش، رجيل اور کاريك كى برآ مدات يرسازيكس كى شرح 2 فصدے بڑھا کر 5 فیصد کردی توبیا قدام ملکی برآ مات کے تابوت میں آخری کیل تھو تکنے کے مترادف ہوگا،ضرورت ال امر کی ہے کہ پہلے سے عائد شدہ 2 فیصد ساز تیس کو بھی والس لياجائ اورنوميمنك اورنور يفنذكي ياليسي متعارف كرائى جائ كيونكه حكومت يريملي بى ان شعبول كاربول روپے مالیت کے ریفنڈز واجب الادامیں جس میں ساز علس ر افتری مدین 70 ارب رویے، مسٹر ربیب کی مدین 10 ارب رويداور فيك اكل ياليسي 14-2009 اور دى ايل فى الى كليموكى مديس 160 روي بين - الريلونيكس كى شرح مزید3فیصد بڑھائی گئ تواس سے مذکورہ شعبوں میں بحرانی ملے ک حمایت کررہے ہیں جبکہ حقیقت رہے کہ دنیائے اسکیفیت پیدا ہوجائے گی اور حکومت پر واجبات کا حجم بڑھ

كراچي (برنس ريورش) يانج سرفيرست برآمدي شعبوں نے ساز عمل کی شرح میں مجوز ہد فیصد اضافے کے خلاف ملک گیر برتال کی دهمکی دیدی ہے۔ یا کتان اپیرل فورم کے چیئر مین جاوید بلوانی نے سابق مشیروز پراعلیٰ سندھ زبيرموتي والا، مهتاب الدين جاؤله، ۋاكثر شهزاد ارشد، بابر فان، کامران چاندنه، <sup>مل</sup>یم یار <sub>مک</sub>وه، شهرٔ ادحنیف، عاطف اسلم، مزل حسین ، محشقیے بقی باڑی اور دیگر رہنماؤں کے ہمراہ بدھ کو نی ایکا ایم اے ہاؤس میں منعقدہ مشترکہ پریس کانفرنس سے خطاب كرتے ہوئے كہا كرسايقه دور حكومت ميں جب ن ليگ ايوزيشن ميس تقى تواس كے موجوده وفاقى وزراا سپيكرخواجه أصف، خرم وتشكير، اياز صادق في برآ مدات يردو فيصد سيلز لیس عائد کیے جانے کے فیلے کی خالفت کرتے ہوئے ا يكسپورز كوايخ تعاون كى يقين دباني كرائي تقي اورا يكسپورز لوعدالت في رجوع كرف كامشوره بعى ديا تحاليكن اب جبكه وه حكومت ميں بين اين ان وعدول سے انحراف كر بين اورساز فيكس كى شرح دوس يانج فيصد كي جانے



#### 1 2015 (14) 2015 to

# ے برانے دہندگان بردیاؤنہ ڈالنے، برآیدات بر5 فیصد پیکزٹیکس برآ مدکنندگان کی مثکلات بڑھائے گا

دنیا بھر میں برآ مدی سیکٹر سے سیلز ٹیکس نہیں لیا جا تا ادر برآ مدی سیٹرزز برور پیڈ کا مکرتے ہیں،حکومت بجٹ میں "نوپیمنٹ،نوریفنڈ ریجیم" کا علان کر

#### ) ،لیدر ،سپورٹس ،سرجیکل اور کاریٹ کی برآ مدات پرسپزٹیلس کی شرح بڑھادی تو برآ مدات تاہ ہوجا نمل گئ حکومت نے 5 بڑے برآ مدی سیلٹرز ٹیکا

كراچى (كامرى ربورش) برآ مدات يرسياز فيكس كى شرح میں مجوزہ و فیصداضافے کے خلاف پانچ زیرور ودسکٹرے نیائندوں نے صنعیس بند کرکے ملک میر ہڑتال کرنے کی دھمکی دیدی ہے، یا کتان اپرل فورم کے چیئر مین جاوید بلوانی نے سابق مشيروز براعلى سندھ زبيرموتى والا،مبتاب الدين جاؤله، واكثر شنرادارشد، بابرخان، كامران جاندنه مليم بار كيي شنراد حنيف،عاطف الملم، مزل حسين جُمِ تشفيع نقى بارى اور ديگر رہنماؤں کے ہمراہ لی ایکا ایم اے ہاؤس میں مشتر کہ بریس كانفرنس سے خطاب كرتے ہوئے كہاہے كہ سابقہ دور حكومت میں برآ مدات بردو فیصد سیاز تیکس عائد کے جانے کے فصلے کی

نة بوك برآ مدى كيفرز فيك خاك المدرواسيورس، سرجيك اوركار بث كى برآ مدات بريملز فيكس كى شرر 2 فيصد ، خواجه آصف ، خرم وتلكير ، اياز صادق نے مخالفت كرتے ايكسپورز كواپ تعاون كى يقين د بانى كرائى تخى اورا يكسپورز كو عدالت برجوع كرنے كامشوره ديا تھا تاہم حكومت ميں برها كرة فيصد كردي توبياقدام مكى برآ مدات كتابوت ميس آخرى كيل شوكنے كے مترادف ہوگا بضرورت ال امركى ب آنے کے بعدوہ اینے وعدے سے انح اف کردے ہیں، اور ساز كريملے سے عائد شدہ فیصد ساز فیکس کو بھی واپس لیاجائے اور فكس كاثر ح دوب مائخ فعد ك جانے كے فصلے كاحمايت نوسيمنك اورنو ريفندكي ياليسي متعارف كرائي جائ كيونك كردب إلى جبكه حقيقت بدب كدونيا كي كى بھى ملك ميں برآ مدى سيكفر سے سياز فيكس نبيل ليا جاتا اور تمام برآ مدى سيكفرز حکومت بر بہلے ہی ان شعبول کے اربول رویے مالیت کے ريفندز واجب الادابي الرسياز فيكس كي شرح مزيد وفيصد زيرور وفاقى بحث بين، حكومت آئنده وفاقى بجث بين "نو ميمنك ، نوريفند رنجيم" كاعلان كريةا كدبراً مدات يل بوهاني عنى تو ال سيمذكوره شعبول مين بحراني كيفيت بيدا خاطرخواه اضافه بوسكي حاويد بلواني نے كہا ہے كه اگر حكومت ہوجائے گی اور حکومت پر واجبات کا جم بردہ جائے گا جبکہ توبرآ بدات میں مزید کی ہوگ۔

| برآ مدات بربتاه كن منفى الرات مرتب مول كے انہوں نے كہا کہ ویلیوایڈیڈیشکشائل برآ مدکنندگان پہلے ہی بجل، گیس کے غیر معمولی طور پر زائد زخوں، مبلکے بنیادی خام مال کے بوجھ ے سے جارہ ہیں، یا کتان میں کاروبار کرنے کی لاگت حریف ممالک کی نسبت زیادہ ہے۔ انہوں نے کہا کہ جی ایس یی پلس درجہ حاصل ہونے کے باوجود جولائی تا مارچ2014-15 کے دوران پاکتان کی فیکسٹائل برآ مات يس 1.57 فيصد كى ريكار أك كائى ب جس سے يد بات صاف ظاہر ہوگئے ہے کدا گریلز قیکس کی شرح میں کوئی بھی اضافہ کیا گیا

روز نامه يوياركرا حي 7(3)م مي 2015ء

# یا فخ زیرور یود سیکٹر کے نمائندوں نے صنعتیں بند کر کے ملک گیر ہڑتال کی دھم کی دیدی

### کی بھی ملک میں برآ مدی سیکٹرے سیز میکن نہیں لیا جا تا اور تمام برآ مدی سیکٹرز زیروں پاڈ کام کرتے ہیں زبیر موتی والا

كى خواجد آصف ، خرم وتكير ، اياز صادق في كالفت كرتي ايكسپور ثرزكوائي تعاون كى يقين د باني كرائي تھی اورا یکسپوڑز کوعدالت سے رجوع کرنے مشورہ ویا تھا تاہم حکومت میں آنے کے بعد وہ اینے وعدے ے انجاف کردے ہیں،اور پارٹیس کی شرح دوے یا کج فیصد کے جانے کے فیطے کی حابت کرے میں جکہ حقیقت ہے کہ ونیا کے کمی بھی ملک میں برآ مدی سیکر سیلزنگس نیوں لیا جا تا اور تمام برآمدى سيكفرز زيرور ولاكام كرتے بن ، حكومت آكده وفاقى بجث ين " نوميمنك ، نو ريفيد رجيم " كا اعلان كريمتا كدبرآ مات يس فاطرخواه اضافيهو يك

كراجي (اساف ريورز) برآمات ريلزيكس كي شرح من مجوزہ 3 فیصد اضافے کے خلاف بانچ زیرور مذاکیر کے نمائندوں نے صنعتیں بدر کرے مك كير برتال كي وحكى ديدي ب، پاكتان ايرل فورم کے چیئر مین جاوید بلوانی نے سابق مثیر وزر اعلى سنده زبيرموتى والا ،مهتاب الدين جا دُله، وْأكثر شنراد ارشد، بايرخان، كامران جاندنه مليم يار كي، شنراد حنیف،عاطف اسلم، مزل حسین بر النفی این ایر این ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک ایک اے ہاؤس میں منعقدہ مشتر کہ پریس کانفرنس ہے خطاب كرت موئ كما كرسابقه دور حكومت من برآ مات بردوفيمد سلزنكن عائد كيے جانے كے فيلے

